
XXX. Franz-Ohme-Gedenkturnier 2014 
 

Turnierfavorit Holger Pröhl gewinnt überlegen vor Heiko Thomaschewski 

 
Am Jahresende ehren die Löberitzer Schachsportler ihren Vereinsgründer Friedrich Franz 

Ohme mit einem Gedenkturnier. In diesem Jahr war es immerhin schon die 30. Auflage. Es 

geht mittlerweile eher ruhig zu, doch wenn man einmal zurück schaut, gab es auch turbulente-

re Zeiten mit vielen Teilnehmern und in den Jahren 1985 bis 1990 noch 7 statt den jetzt aus-

getragenen 5 Runden. 

Und wer hat da nicht schon alles teilgenommen: die Internationalen Meister Heinz Liebert 

und Constanze Jahn, die FIDE-Meister Manfred Schöneberg, Anton Csulits und Thomas 

Schunk sowie die Schachmeisterin Ursula Liebert. 

Herauszuheben ist hier natürlich das Ehrenmitglied der SG 1871 Löberitz Heinz Liebert. Er 

nahm immerhin 11 Mal den Weg nach Löberitz auf sich. Aber noch ein Teilnehmername 

muss erwähnt werden: Alexander Naumann.  Der aus Wolfen-Nord stammende Großmeister 

hat bei den Franz-Ohme-Turniere der Jahre 1988 und 1989 seine Schachkariere begonnen. 

1988 gewann er als amtierender DDR-Schülermeister das dem Hauptturnier untergeordnete 

Open und erkämpfte sich dort die Leistungsklasse 3 und die Teilnahme für das Hauptturnier 

im darauffolgenden Jahr. 1989 belegte er dann dort den 8.Platz. 

Konrad Reiß ist der einzige Schachspieler, der an allen 30 Turnieren teilnahm. Er gewann 

dabei 9 Mal und  spielte insgesamt 162 Partien. In diesem Jahr war er zudem auch noch Tur-

nierleiter. 

Zum Turnierablauf beim Jubiläum gibt es nicht viel zu berichten, denn der Turnierfavorit 

Holger Pröhl dominierte das Geschehen. Dennoch musste er sich das eine oder andere Mal 

strecken. Heiko Thomaschewski schaffte dann sogar eine Punkteteilung. Dieses war dann für 

ihn der verdiente Lohn für den zweiten Tabellenplatz. 

Dank noch an Thomas Richter, genannt Chevaliere, für den spendierten Kaffee und die Ge-

hacktesbrötchen. 

 



Turniersieger Holger Pröhl mit den Platzierten Heiko Thomaschewski und Rekordteil-

nehmer Konrad Reiß 

30. Franz-Ohme-Gedenkturnier 2014 

vom 29.12. - 30.12.2014 im Löberitzer Schachclub 

 

Abschlusstabelle 

 

Pl. Teilnehmer TWZ Verein/Ort 1 2 3 4 5 6 7 8 Pkt. 
WP 

BH 

WP 

SB 

1 Pröhl, Holger 2355 SG 1871 Löberitz X ½  1 1 1 1   4,5 13,5 11,75 

2 Thomaschewski, Heiko 1751 SG 1871 Löberitz ½  X ½  ½  1 1 3,5 12,0 7,00 

3 Reiß, Konrad 1775 SG 1871 Löberitz 0 ½ X ½   1 1 3,0 12,5 5,00 

4 Richter, Thomas 1621 SG 1871 Löberitz 0  ½ X ½ ½ 1  2,5 13,5 5,25 

5 Fenske, Klaus-Dieter 1783 SG 1871 Löberitz 0 ½  ½ X ½  1 2,5 13,0 4,50 

6 Franke, Roland 1961 SG 1871 Löberitz 0   ½ ½ X 0 1 2,0 11,5 3,00 

7 Richter, Joachim 1335 SG 1871 Löberitz  0 0 0  1 X ½ 1,5 11,5 2,25 

8 Trojahn, Ronny 1368 SG 1871 Löberitz  0 0  0 0 ½ X 0,5 12,5 0,75 

 

Rangliste nach der 5. Runde   

 

Pl. Teilnehmer TWZ Verein/Ort S R V Pkt. 
WP 

BH 

WP 

SB 

1 Pröhl, Holger 2355 SG 1871 Löberitz 4 1 0 4,5 13,5 11,75 

2 Thomaschewski, Heiko 1751 SG 1871 Löberitz 2 3 0 3,5 12,0 7,00 

3 Reiß, Konrad 1775 SG 1871 Löberitz 2 2 1 3,0 12,5 5,00 

4 Richter, Thomas 1621 SG 1871 Löberitz 1 3 1 2,5 13,5 5,25 

5 Fenske, Klaus-Dieter 1783 SG 1871 Löberitz 1 3 1 2,5 13,0 4,50 

6 Franke, Roland 1961 SG 1871 Löberitz 1 2 2 2,0 11,5 3,00 

7 Richter, Joachim 1335 SG 1871 Löberitz 1 1 3 1,5 11,5 2,25 

8 Trojahn, Ronny 1368 SG 1871 Löberitz 0 1 4 0,5 12,5 0,75 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Franz-Ohme-Gedenkturniere der Schachgemeinschaft 1871 Löberitz 
 

Tur

nier 
Jahr 1. Platz 2. Platz 3. Platz Teil. 

1 1985 Konrad Reiß Thomas Richter  Uwe Bombien 11 

2 1986 IM Heinz Liebert Konrad Reiß Uwe Bombien 8 

3 1987 Konrad Reiß Heiko Thomaschewski Reiner Klugmann 16 

4 1988 IM Heinz Liebert Heiko Thomaschewski Konrad Reiß 20 

5 1989 FM Manfred Schöneberg Konrad Reiß Roland Franke 16 

6 1990 Heiko Thomaschewski Thomas Richter Konrad Reiß 14 

7 1991 IM Heinz Liebert Uwe Bombien Konrad Reiß 10 

8 1992 IM Heinz Liebert Konrad Reiß Thomas Richter 8 

9 1993 Roland Franke Heiko Thomaschewski IM Heinz Liebert 9 

10 1994 Roland Franke Heiko Thomaschewski Thomas Richter 18 

11 1995 IM Heinz Liebert Heiko Thomaschewski Konrad Reiß 22 

12 1996 Thomas Schunk Heiko Thomaschewski IM Heinz Liebert 16 

13 1997 Konrad Reiß Hans-Jürgen Ewald Thomas Richter 10 

14 1998 Uwe Bombien Konrad Reiß Rebekka Reiß 8 

15 1999 Konrad Reiß IM Heinz Liebert Roland Franke 9 

16 2000 IM Constanze Jahn Michael Klyszcz IM Heinz Liebert 14 

17 2001 FM Anton Csulits Jürgen Luther IM Constanze Jahn 12 

18 2002 IM Heinz Liebert Konrad Reiß Roland Franke 10 

19 2003 Konrad Reiß Kurt Schwager IM Heinz Liebert 14 

20 2004 Klaus-Dieter Fenske Heiko Thomaschewski Konrad Reiß 9 

21 2005 Konrad Reiß Dr. Reinhard Liesigk Heiko Thomaschewski 6 

22 2006 Heiko Thomaschewski Klaus-Dieter Fenske Dr. Reinhard Liesigk 5 

23 2007 Konrad Reiß Thomas Richter Christian Daus 11 

24 2008 Anatoly Pavlov Jens Schneider Konrad Reiß 14 

25 2009 Heiko Thomaschewski Michael Klyszcz Uwe Bombien 9 

26 2010 Konrad Reiß Nathalie Wächter Uwe Bombien 6 

27 2011 Holger Pröhl Heiko Thomaschewski Roland Franke 5 

28 2012 Konrad Reiß Klaus-Dieter Fenske Roland Franke 7 

29 2013 Dirk Sroka  Konrad Reiß Klaus-Dieter Fenske 7 

30 2014 Holger Pröhl Heiko Thomaschewski Konrad Reiß 8 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Konrad Reiß  

 

1985 beim  

 

I. Franz-Ohme-Gedenkturnier 

 

 

 

 

Konrad Reiß  

 

2014 beim  

 

XXX. Franz-Ohme-Gedenkturnier  

 





XXXII. Jahresabschlussblitzturnier 

der SG 1871 Löberitz 2014 
 

Erstmaliger Turniersieg für Holger Pröhl 
 

Das im Rahmen des Franz-Ohme-Gedenkturnier ausgetragene 32. Jahresabschlussblitzturnier 

des SG 1871 Löberitz gewann bei seiner zweiten Teilnahme erstmalig Holger Pröhl. Auch 

hier beherrschte er klar das Geschehen und so gab er lediglich nur einen halben Punkt ab. Hin-

ter ihm teilten sich Klaus-Dieter Fenske und Konrad Reiß punkt- und wertpunktgleich den 2. 

Rang. Vierter wurde Vorjahrssieger Heiko Thomaschewski vor dem amtierenden Senioren-

landesmeister Roland Franke. 

  

Turniersieger Holger Pröhl mit den Platzierten Konrad Reiß (l.) und Klaus-Dieter Fenske 

 

 

31. Jahresabschlussblitzturnier der SG 1871 Löberitz 2014 

am 29. 12.2014 

 

Abschlusstabelle 

 

Pl. Teilnehmer TWZ Verein/Ort 1 2 3 4 5 6 7 Pkt. 
WP 

SB 

1 Pröhl, Holger 2355 SG 1871 Löberitz X 1 ½ 1 1 1 1 5,5  

2-3 Fenske, Klaus-Dieter 1783 SG 1871 Löberitz 0 X 1 1 0 1 1 4,0 8,5 

2-3 Reiß, Konrad 1775 SG 1871 Löberitz ½ 0 X ½ 1 1 1 4,0 8,5 

4 Thomaschewski, Heiko 1751 SG 1871 Löberitz 0 0 ½ X 1 1 1 3,5  

5 Franke, Roland 1961 SG 1871 Löberitz 0 1 0 0 X 1 1 3,0  

6 Trojahn, Ronny 1368 SG 1871 Löberitz 0 0 0 0 0 X 1 1,0  

7 Richter, Joachim 1335 SG 1871 Löberitz 0 0 0 0 0 0 X 0  



Blitzturniere der Schachgemeinschaft 1871 Löberitz  zum Jahresabschluss 
 

Tur

nier 
Jahr 1. Platz 2. Platz 3. Platz Teil. 

1 1983 Thomas Richter Konrad Reiß u. Heiko Thomaschewski 12 

2 1984 Konrad Reiß u. Andreas Weiß Thomas Richter 18 

  3* 1985 Konrad Reiß Thomas Richter Uwe Bombien 11 

4 1986 IM Heinz Liebert Heiko Thomaschewski Konrad Reiß 11 

5 1987 Thomas Richter u. Heiko Thomaschewski Konrad Reiß u. Steffen 

Richtscheid  

16 

6 1988 Konrad Reiß IM Heinz Liebert Alexander Naumann 17 

7 1989 FM Manfred Schöneberg  Roland Franke Konrad Reiß 15 

8 1990 Konrad Reiß Heiko Thomaschewski Uwe Bombien 6 

9 1991 IM Heinz Liebert Konrad Reiß Thomas Richter 9 

10 1992 IM Heinz Liebert Ernst-Helmut Varain Gerold Ertlthalner 8 

11 1993 IM Heinz Liebert Michael Klyszcz Thomas Richter 11 

12 1994 Heiko Thomaschewski Konrad Reiß Nicole Nentwig 11 

13 1995 IM Heinz Liebert Dirk Michael Roland Franke 20 

14 1996 Konrad Reiß IM Heinz Liebert Heiko Thomaschewski 18 

15 1997 Roland Franke Thomas Richter Konrad Reiß 10 

16 1998 Uwe Bombien Konrad Reiß Andreas Daus 7 

17 1999 IM Heinz Liebert Uwe Bombien Roland Franke 12 

18 2000 IM Heinz Liebert IM Constanze Jahn Michael Klyszcz 15 

19 2001 Konrad Reiß IM Heinz Liebert Claudia Eckhardt 9 

20 2002 IM Heinz Liebert Konrad Reiß Kurt Schwager 9 

21 2003 IM Heinz Liebert Konrad Reiß Roland Franke 11 

22 2004 Dr. Reinhard Liesigk Konrad Reiß Uwe Bombien 7 

23 2005 Dr. Reinhard Liesigk Heiko Thomaschewski Wolfram Hille 6 

24 2006 Uwe Bombien Konrad Reiß Klaus-Dieter Fenske 6 

25 2007 Konrad Reiß Roland Franke Thomas Richter 5 

26 2008 Heinz Müller Kurt Schwager Heiko Thomaschewski 10 

27 2009 Heiko Thomaschewski Roland Franke Michael Klyszcz 10 

28 2010 Konrad Reiß Thomas Richter Uwe Bombien 6 

29 2011 Heiko Thomaschewski Konrad Reiß Holger Pröhl 6 

30 2012 Roland Franke Heiko Thomaschewski Klaus-Dieter Fenske 7 

31 2013 Heiko Thomaschewski Konrad Reiß Klaus-Dieter Fenske 8 

32 2014 Holger Pröhl Klaus-Dieter Fenske u. Konrad Reiß 7 
2 

 

 kein Blitzturnier, Wertung vom 1. Franz-Ohme-Gedenkturnier 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


